

# GŁOS NARODU

NR. 160. — ROK XXXIV.

CZWARTEK

16. CZERWCA 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKOW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa posk. z przesyłką pocztową	Z a g r a n i c ą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

## Z Montmartre na Wawel.

Dzisiaj na ementarzu Montmartre w Paryżu, w obecności przedstawicieli Rzplitej i poezji polskiej, dokonano exhumacji zwłok Juliusza Słowackiego i z tą chwilą rozpoczął się pośmiertny, ostatni, ale triumfalny powrót Poety na polską ziemię. W tej chwili już zapewne trumna Słowackiego przewieziona przez główne ulice Paryża, który dla poety-wygnańca stał się drugim miastem rodzinnym, spoczywa na tym symbolicznym skrawku wolnej Ojczyzny, jakim jest Ambasada Polska. Upłynęło 79 lat od chwili, gdy Słowacki po raz ostani, podczas powstania w Poznaniu, przebywał na oczyszczonej ziemi. Było to w roku, w którym noc polskiej niewoli oświeciły na krótko przemijające blaski wolności... Dziś powraca Słowacki do wolnej już Polski, ale tylko jako garść prochu, by złączyć się na zawsze z prochem ukochanej ziemi.

Rozpoczyna się dwutygodniowy okres, pełen wzruszających hołdów i wysokiego napięcia uczuć Narodu, przyjmującego trumnę Poety z królewskimi honorami. Towarzyszyć będą tej podróży z Montmartre na Wawel serca miljonów Polaków, a czerwcowe słońce przy przejeździe Wieszczą ozłoci znowu morze cudownym swych zachodem, który będzie tem cudowniejszy, że to będzie zachód słońca na polskim morzu.

Należał się ze strony wolnej Polski ten piękny powrót ostatniemu z Trójcy Wieszczów, który jeszcze przebywał na ziemi wygnania. Należą się królewskie honory jednemu z tych wielkich duchów, którzy w okresie naszej niewoli i poniżenia wysoko wynieśli polskie imię, którzy nam słabym i pogardzanym, zapalili w sercach dumę i niezłomną wiarę w przyszłość i którzy naród upadający i błędzący niekiedy dźwigali i wyprowadzali na drogę, kończącą się wyzwoleniem. W Słowackim składamy dzisiaj hołd miłości i wdzięczności całej poezji romantycznej, tej jedynej poezji w dziejach, w której — podobnie jak przed wiekami w księgach Tory — zawarły się losy całego narodu. Ona to z nazwiska Polski, o której Kollataj biadał, że „zniszczono aż do imienia polski naród“, zrobiła „pacierz, co płacze i piorun, co błyska“ i dała jej tę posagową wielkość, jakiej, odkąd świat na wiatrach stoi, Bóg na żadnego nie włożył ducha. Spełniła ona zadanie w naszych dziejach wyjątkowe, jakie dawniej spełniali królowie, wodzowie narodu i natchnieni biskupi i dlatego naród wieszczów swoich uznał godnymi, by spoczęli w jednym relikwiarzu z królami i wielkimi biskupami.

Czujemy wszyscy, że okres tego jej oszałamiającego wpływu, tego wszechwładnego panowania nad narodem kończy się za naszych czasów. Dojrzałe dzisiaj pokolenie Polaków jest ostatniem, które z owym dziwnym, już chyba niepowrotnym, wzruszeniem, ogarniającem całą istotę człowieka, odczytywało płomienny apel Kordjana do spiskowych: Idźmy tam i wypalmy dłońmi! na murze wyrok śmierci, zniszczenia, słowa Baltazara... które hartowało swą wolę nad stronicami „Wallenroda“, opiewającemi bohatera, który „miłość, szczęście, niebo za młodu umiał poświęcić dla dobra narodu, z żalem, lecz z męstwem“

i które dojrzało do świadomości tragizmu życia na usługach idei narodowej — przy „Irydjonie“. Dla dzisiejszego i późniejszych młodych pokoleń księgi dotąd wieszczą staną się zwykłą literaturą, prawda, że najwyższej europejskiej klasy, ale tylko literaturą, pomnikiem artystycznym i kulturalnym epoki, która przeszła i do której młodzież odsyła swoich profesorów, sama chętniej otwierając serca i wrażliwość estetyczną dla idei, które nadchodzą i dla sztuki, która tętni żywą krwią teraźniejszości. Słowackiego może za lat kilkadziesiąt będzie się czytać, jak my czytaliśmy Kochanowskiego, jak Włosi czytają Torkwata Tassa lub Petrarę. Braknie dla jego cudownych dzieł rezonansu w sercach, jaki tworzyło w nich odczucie bolesnej rzeczywistości dziejowej. Poezja powróci do swej właściwej roli, Słowacki będzie miał i wtedy entuzjastycznych wielbicieli, ale jako arcy mistrz poetyckiego rzemiosła, nie zaś jako jeden z hetmanów duchowych narodu, którego buława nas przez lat kilkadziesiąt wiodła.

Dobrze się stało, że uroczysty Powrót Słowackiego przypada na przelomie tych dwóch epok. Dzisiaj jeszcze żyją pokolenia, którym hetmanił. One to złożą hołd serdeczny poecie, który jak „pies na sztandarach się położył“ i czuwał przy ideale wolnego narodu.

Winna zniknąć wrzawa polemik, która od lat kilkadziesiąt szumi koło grobu Poety. Nie autora dygresji w „Beniowskim“ i w „Podróży na Wschód“ poniesiemy na Wawel, nie człowieka, który w swych poezjach dawał także wyraz niechęciom, podnieceniu i polemikom, jakie na niego szły z ciasnego środowiska emigracyjnego, nie przeciwnika Mickiewicza i Zaleskiego, ale uzcimy posąg Słowackiego, zbudowany z arcydzieł, z wielkich idei i ze wzniosłej służby dla Narodu. W jednej spocznie krypcie z Mickiewiczem i błogosławiącą rękę nad jego ziemskimi szczątkami wzniesie przedstawiciel tego samego Kościoła, który przyjmował św. Stanisława, Jagiełłę i Sobieskiego. Należy on do całej Polski i swą wielkością wzbogaca polską cywilizację, polską rasę i polski, na katolicyzmie wychowany Naród.

Jan Matyasik.

### Gen. Górecki prezesem Banku Gospodarstwa Krajowego?

Warszawa. (Telef. wł.) Generał Górecki powrócił z urlopu wypoczynkowego. Równocześnie rozeszła się pogłoska, że gen. Górecki ma być mianowanym prezesem Banku Gospodarstwa Krajowego.

Gdańsk. (AW) Według informacji korespondenta genewskiego „Danziger Neusten Nachrichten“ petycja senatu gdańskiego w sprawie pozostawienia budowy w Gdańsku samolotów pasażerskich odłożona została do następnej sesji Rady Ligi Narodów. Natomiast sprawa Westerplatte rozpatrywaną będzie w piątek. Tenże sam korespondent donosi, iż wniosek Wysokiego Komisarza Van Hamela co do jego kompetencji każdorazowej decyzji w sprawach transportu materiału wojennego przez Gdańsk do Polski została w brzmieniu kompromisowem proponowanem przez Komisarza przyjęta przez Radę Ligi Narodów.

## DYWANY WEŁNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelaryj i t. p.

**Chodniki pluszowe — wełniane, ceratowe i sznurkowe.**

**CHODNIKI KOKOSOWE**

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

**Kapy na łóżka Firanki, Portjery**

**LINOLEUM KORKOWE**

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

**Dywany i Chodniki z prawdziwego Linoleum**

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

**PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek L. 10.**

filja BIELSKO, Wzgórze 20.

## Sejm zwołany na sesję nadzwyczajną.

Pierwsze posiedzenie 21 czerwca.

Warszawa. (Telef. wł.) We wtorek o godzinie 7 wieczorem przybył do gmachu sejmowego szef gabinetu ministerstwa spraw wojskowych pułk. Beck, ażeby wręczyć marszałkom Sejmu i Senatu dekret Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu nadzwyczajnej sesji parlamentarnej. Pan Prezydent Rzplitej powrócił ze Spawy o godzinie 11.30 rano i podpisał przedstawiony mu z podpisem prezesa Rady ministrów dekret o zwołaniu nadzwyczajnej sesji sejmowej.

Na zasadzie tego dekretu marszałek Sejmu zwołał pierwsze posiedzenie Sejmu na dzień 21 b. m., 20 zaś czerwca odbędzie się posiedzenie konwentu senjorów, poświęcone sprawom prac Sejmu w czasie nadzwyczajnej sesji.

Zapowiadana konferencja pomiędzy prezydentem a marszałkiem Sejmu w sprawie

stanowiska rządu co do sesji sejmowej i jej programu, do tej chwili nie doszła do skutku. Przypuszczano, że odbędzie się ona we wtorek (dnia 14 b. m.), ale i te przypuszczenia się nie sprawdziły.

### Sprawą podwyżki poborów urzędniczych zajmie się Sejm na sesji letniej.

Warszawa. (Telef. wł.) W związku z zawiadomieniem wicepremiera Bartla podwyższenia plac urzędniczych do 25 proc. pobieranych, według skali z czasów ministra skarbu Zdzisławskiego, podjęte zostały w departamencie budżetowym prace na temat zredagowania projektu ustawy, któryby powiększał potrzebne na ten cel kredyty budżetowe. Projekt ustawy zostanie wniesiony na nadchodzącej sesji letniej.

## Sąd doraźny nad Kowerdą.

Warszawa. (Telef. wł.) We środę staje Kowarda przed sądem doraźnym. W charakterze świadków wezwano 24 osoby, między innymi również Arkadiusza Rosenholza i urzędnika posterunku sowieckiego Rygorowicza, którzy byli obecni podczas zabójstwa. Wnioski obrońców będą szły w kierunku przesunięcia sprawy z sądu doraźnego na drogę postępowania zwykłego.

Szereg świadków został powołany dla stwierdzenia, że Kowarda był dobrym patriotą rosyjskim, człowiekiem religijnym, przeciwnikiem ustroju sowieckiego i że czynił obrońca oprócz adwokatów: Andrejewa, Paschalskiego, Etingera, występuje również adw. Niedzielski.

## Czyżby „dyskretna“ mobilizacja w Rosji?

Warszawa. (Telef. wł.) Do Warszawy nadeszły wiadomości, że terytorjalna armja ukraińska stanowiąca pierwszą rezerwę na wypadek mobilizacji, która powoływana była w latach

ubiegłych na trzytygodniowe ćwiczenia została obecnie powołana na 4 miesiące. Władze sowieckie tłumaczą to koniecznością uzupełnienia wojskowego wyszkolenia rezerw.

### Rozporządzenie wykonawcze o rozbudowie miast

Warszawa. (Telef. wł.) Rozporządzenia wykonawcze do ustawy o rozbudowie miast ogłoszonej w drodze dekretu Prez. Rzplitej jest już na ukończeniu i pojawi się zapewne w końcu bieżącego miesiąca.

### Wybory w Irlandji.

London. (PAT.) Wedle informacji „Sunday Express“, prowizoryczne wyniki wyborów w Irlandji przedstawiają się jak następuje: republikańskie uzyskały 13 mandatów, przedstawiciele partji rządowej 12, partja pracy 3, liga narodowa 4, niezależni 1, fermery 3.













## We łzach Panie.

We łzach Panie, ręce podnosimy do Ciebie,  
Odpuść nam nasze winy!  
Niech będzie Twoja wola na ziemi i w niebie;  
Przez nas czyni Twoje czyny!  
Niech się Twoje Imię na wysokościach święci,  
Niech się święci trzy razy!  
Abyśmy już nie byli z ksiąg żywota wyjęci  
Dla naszych ran i zmyz.  
Wspomnij, cośmy cierpieł pod chłostą tych  
A duchaśmy nie dali. [mocarzy,  
Nie poznałoby ojce naszych bolesnych twarzy,  
Gdyby z grobowca wstali.  
Gdyśmy cierpieł mocno, wołaliśmy do góry,  
Jako gołębie: „nie ciśnij!”  
Duchy jak gołębie, rozleciały się w chmury  
Zatrwoż! niech wróżą!... błysnij!  
W tej błyskawicy, Panie, ujrzym się i zdaleka  
Brat pozna swego brata,  
I wejdzie w śmiertelność, jako Anioł w człowieka  
I stanem ludem świata!...

Juljusz Słowacki.

## Ruch wydawniczy.

St. Pawłowski: MAPA KOŚCIOŁA RZYMSKO-KATOLICKIEGO W POLSCE. Podziałka 1:1.500.000. — Książnica-Atlas 1926.

Staraniem i z zasłuki niedawno zmarłego ks. Prymasa Dalbora opracował prof. Pawłowski mapę dzisiejszego stanu organizacji Kościoła katolickiego w Polsce, opartego na konkordacie z Stolicą Apostolską. Przedstawiane tu są granice prowincyj, diecezji i dekanatów na tej mapy politycznej z oznaczeniem granic województw i powiatów. W ten sposób orientacja w sprawach administracji kościelnej i państwowej jest bardzo ułatwiona.

Jakkolwiek podział na prowincje kościelne dziś ma niewielkie znaczenie, to jednak jasno widać, że organizacja kościelna pierwsza zaczęła dawne granice polityczne, przyłączając do prowincji krakowskiej diecezję śląską i częstochowską, a do poznańskiej wrocławską; podobnie diecezję łódzką złączono z Wilną, a łucką ze Lwowem.

Mapa przejrzysta, bez błędów w nazwach miejscowych państwa polskiego, z ważniejszymi liniami komunikacyjnymi będzie bardzo użyteczna dla wszystkich interesujących się organizacją świecką i kościelną terytorjów Rzeczypospolitej.

P. W.

## Radio.

TRANSMISJA NABOŻENSTWA Z POZNAŃA. Radjostacja krakowska komunikuje nam, iż w dzień Bożego Ciała t. j. we czwartek, dnia 16 bm. transmituje o godz. 11,20 przedpołudniem z katedry poznańskiej uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez Jego Eminencję kardynała Hłonda. W czasie nabożeństwa wygłosi kazanie ks. senator Adamski.

### Programy stacji radiowych.

Czwartek 16 czerwca.

Kraków. (422) g. 10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej, celebrowanego przez Jego Eminencję kardynała Hłonda. Kazanie wygłosi ks. senator Adamski. 15.30 Transmisja koncertu z Doliny szwajcarskiej pod dyr. Aleksandra Sielskiego. W programie muzyka ludowa i taneczna. 17 Odczyt pod tyt. „Radio w świetle zagadnień: bezpieczeństwa i higieny”, wygł. dr. M. Skowroński, Asyst. Un. Jag. 17.30 Odczyt pod tyt. „Krajobraz polski Cz. III: Wyżyna Małopolska” wygł. dr. W. Łoziński, doc. Un. Jag. 18 Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy. 18.40 Rozmaitości. 19 Odczyt pod tyt. „Słowacki wobec przeszłości narodowej”, wygł. dr. Igna-

cy Chrzanowski, prof. Un. Jag. 19.30 Odczyt pod tyt. „Dzieje ratownictwa w Polsce, z uwzględnieniem historii Pogotowia Ratunkowego w Krakowie”, wygł. p. Mieczysław Górka, Sekretarz Pogotowia. 20 Przerwa, ewentualnie komunikaty, od 20.30 Transmisja koncertu wieczornego z Warszawy.

Warszawa. (1111) g. 15.30 Transmisja koncertu ludowego z „Doliny Szwajcarskiej”. 15.20—17.10 Przerwa. 17.10 Odczyt p. t. „Polska a Szwecja”. 17.25 Odczyt p. t. „Odrodzenie fizyczne”. 17.50 Nadprogram i komunikaty. 18 Koncert popołudniowy. Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia”. 19 Rozmaitości. 20.15 Odczyt o muzyce szwedzkiej, wygł. prof. St. Niewiadomski. 20.30 Koncert wieczorny, poświęcony muzyce szwedzkiej. 22 Komunikaty, sygnał czasu.

Poznań. (273) g. 17.30 Koncert popołudniowy. W programie: arje 18.35 Nadprogram. 18.50 Odczyt. 19.15 Odczyt. 19.40 Odczyt. 20.05 Przerwa. 20.20 Koncert wieczorny. 22.15 Komunikat sportowy.

Wrocław. (322.6) 16.30, 20 Koncert; Praga (348.9) g. 11, 17, 20, 21.15, 22 Koncert; Langenberg (468.8) g. 9, 10, 13, 17.30, 20 Koncert, później muzyka taneczna; Berlin (483.9) 17.30 Koncert, 19.30 opera, później muzyka taneczna; Wiedeń (517.2) 10, 11, 16, 20, 21 Koncert.

Zwykły wiersz milimetrowy	15 gr.
Nekrologi	30 "
Nadesłane	35 "
Po kronice	45 "
Na 1-szej stronie	50 "

## CENY OGŁOSZEŃ

Drobne ogłoszenia od słowa	7 gr.
Zamiejscowe ogłoszenia 300% drożej	
Układ tabelaryczny 500% drożej	

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

# KSIĘGI HANDLOWE

wszelkich systemów — wszelkie druki na kopertach, papierach etc. — bilety wzytowe — pteczęcie gumowe — papiery pergaminowe — przybory piśmienne i kancelaryjne dostarcza najtaniej i najpункtualniej

## Z. ZIEMBICKI, KRAKÓW PLAC MARJACKI L. 2.

## Na Nagrody pilności!

### KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Kraków, ul. św. Tomasza 35 (róg św. Krzyża)

posiada na głównym składzie i poleca:

wydawnictwa dla dzieci i młodzieży

Księgarni św. Wojciecha w Poznaniu

Katalogi na żądanie bezpłatnie.

Księgarnia posiada na składzie bogaty dział książek dla młodzieży i wykonuje zamówienia zamiejscowe na wydawnictwa wszystkich nakładców.

# WITRAŻE

WYKONUJĄ

WYKONUJĄ

ZAKŁADY PRZEMYSŁU SZKLANEGO  
S. A. W KRAKOWIE, KAPUCYŃSKA 7. TEL. 25-41

od najskromniejszych do najbogatszych dla celów kościelnych i świeckich Wykonanie na wysokim poziomie artystycznym i solidne. — Ceny bezkonkurencyjne. — Prospekty na żądanie.

174

## Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

## Towarzystwo Zaliczkowe w Chrzanowie

Spółdzielnia z nieograniczoną odp.

obniża odsetki od wkładek z dnem 1 lipca 1927 r. i płaci:

Od wkładek złotych za wypowiedzeniem 9%

w stosunku rocznym, pozostawiając odsetki od wkładek złotych a vista i wkładek dolarowych niezmiennione.

Chrzanów 1 czerwca 1927 r.

Dyrekcja.

## Walne Zgromadzenie

Towarzystwa Bursy przemysłowej  
Dzieci polskich miast Krakowa  
dla dziewcząt sierot po ofiarach wojny  
w Krakowie,

odbędzie się w Krakowie dnia 19 czerwca (niedziela) o godz. 11 przed południem w lokalu Towarzystwa, Lenartowicza 4.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie z rozwoju Towarzystwa.
- 3) Wybór zarządu Towarzystwa t. j. Wydziału — Rady pań — Komisji kontrolującej.
- 4) Ustanowienie wkładki członkowskiej.
- 5) Decyzja co do dalszej działalności Towarzystwa tracząca się prowadzenia Bursy.
- 6) Wnioski członków i interpelacje.

W razie, gdyby się komplet w oznaczonej godzinie nie zebrał, odbędzie się Walne Zgromadzenie o godzinę później bez względu na ilość obecnych członków.

735  
Wydział Towarzystwa.

Przy zakupie towaru  
prosimy powoływać się  
na „Głos Narodu”.

PROSEK OD BOLEŃ GŁOWY DLA DOROSŁYCH

# KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE  
BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
„A.P. KOWALSKI” WARSZAWA

## POŃCZOCHY

damskiej dzianiny, skarpetki męskie w wielkim wyborze i najtaniej kupić można w nowo powstałym sklepie katolickim Zofji Aksakowej byłej współwłaścicielki firmy Szajdakowski i Ska obecnie ul. Wiślna 4. 615



## Nie pytajcie o „Cosmopolis”

tych, którzy wypróbowali ten środek, lecz zapytajcie się oń tych, którzy wypróbowali w s z y s t k i e środki, a powiedzą wam, że najskuteczniejszym z nich, najprzyjemniejszym w użyciu i najprędzej działającym jest tylko

## COSMOPOLIS

niezawodnie pielęgnujący i cudownie zachowujący świeżość twarzy rąk i ciała.

Cosmopolis to nie jest krem. — Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy.

Cosmopolis to jest zupełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.

Główny skład na Polskę: Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5. Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Cena zł. 2-50 za sztukę. W razie nie otrzymania należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejscowym wysyła się po otrzymaniu z góry zł. 2-75 lub 3-25 za zaliczeniem.

WYSTRZEGAC SIĘ NAŚLADOWNICTWA!

387

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek potądani.